⁷⁶ *Ibidem*: «Caeterum qui tenent quamvis in essentia nullus sit respectus realis transcendens ad creaturas, tamen Deum ex vi visionis essentiae suae cognoscere, creaturas esse possibles et apprehendere in se respectum ad illas, quia visio increata essentiae exigit, se quoque esse visionem omnium creaturarum Saltem dicere possent, visionem creatam Dei ex sua ratione postulare, ut eadem quoque ad creatura estendi valeat».

⁷⁷ *Ibi*, p. 269b, n. 61: «Creaturas in Verbo videri tanquam in idea et exemplari quae est sententia Augustini, lib. 83 quaestionum [...]. Ubi ait creaturas videri in Verbo, ut in arte et ratione, per quam factae sunt et licet verbum Dei non esset idea, ut idea est ratio efficiendi res, sed tantum ut est ratio cognoscendi illas, adhuc per Verbum, seu viso Verbo, res ipse viderentur in illo, ut in obiecto primario quod non potest cognosci sine illis, quia intrinsece dicit ordinem transcendentalem ad illas. Idem est scientia, distinguitur ratione in Deo a Verbo ipso quantum ad absolutum, quod importatur in Verbo. Idemque est de potentia videndi et diligendi res et de potentia et principio illas efficienti proximos vel remoto. Utrumque enim transcendentaliter et intrinsece respicit creaturas, ut possibles».

⁷⁸ *Ibi*, pp. 269b-270a, n. 61: «Unde per illud tanquam primarium obiectum cognosci possunt creaturae ut obiecta secundaria et hic est secundus modus proprie dictus [...] quo creaturae dicuntur videri in Deo, videlicet ut in causa. Ita Divus Tomas *De veritate*, quaest. 8, art. 4 [...], ubi sit potius videri creaturas in Deo ut in causa, quam sicut in speculo».

⁷⁹ THOMAS DE AQUINO O.P., *De veritate*, q. 8, op. cit., p. 230b-231a, n. 4: «De aliis videntibus Deum per essentiam est duplex opinio: quidam enim dicunt quod omnes angeli et animae beatorum videndo

questo punto il testo fondamentale rimane, anche per Salas, il capitolo settimo del *De divinis nominibus*, che deve essere usato come criterio ermeneutico per leggere anche il *De ideis* di Agostino: Dio non conosce alcunché fuori di sé, ma tutto in se stesso, dunque anche la visione beatifica che si avvicina moltissimo a quella conoscenza, sarà a questa omogenea⁸⁰.

Ma come è possibile salvare la priorità di Dio, se tra l'Essenza divina e i suoi effetti vi è un tale ordine o relazione trascendentale, per il quale Dio non può conoscere se stesso senza conoscere anche ciò che crea, e per il quale i beati non possono vedere Dio senza vedere anche le creature possibili? Non avrà dunque alcun senso continuare a dire che le creature sono conosciute *per Deum*, poiché il *per* indica una priorità per lo meno di natura e una relazione alla causa che di fatto non ha più ragione di essere posta⁸¹.

Salas spiega che è possibile mantenere una priorità di Dio nell'ordine dell'intenzione (o di dignità), o anche nell'ordine della ragione, poiché il vedere le creature in Dio rimanda come conseguenza alla visione di Dio, mentre non vale il reciproco. Questi due modi di priorità di natura – quello di dignità e quello di ragione – sono alcuni di quei casi di priorità enumerati da Aristotele nelle *Categorie*⁸². Aristotele aveva introdotto anche un altro modo di priorità che è quello *secundum rem*, per il quale si dice primo ciò che è causa dell'esistere di ciò che gli è posteriore. Anche questo è un modo di priorità di natura. In effetti, la visione che Dio ha di sé è causa di se stessa in

essentiam Dei necesse est ut omnia cognoscant, sicut qui videt speculum videt omnia quae in speculo relucunt [...]. Et ideo dicendum est quod res non sunt in essentia divina sicut actu distinctae sed magis in eo omnia sunt unum, ut Dionysius dicit, per modum quo multi effectus uniuntur in una causa, imagines autem in speculo resultantes sunt ibi ut actu distinctae; et ideo modus quo res omnes sunt in essentia divina similior est modo quo sunt effectus in causa quam modo quo sunt imagines in speculo».

⁸⁰ JUAN DE SALAS S.J., *In I^a-II^{ae}*, q. 3, tract. 2, disp. 4, sec. 4, op. cit., p. 270a, n. 61: «Probatur quia Deus per suam essentiam, ut per causam alia cognoscit iuxta Dionysium ca. 7 Divinis nominibus dicentem [...]. Quo sensu dixit Augustinus lib. 83 quaestionum, quaest. 46, Deum extra se nihil cognoscere, sed in se tanquam in causa omnium. Sed visio beatifica maxime assimilatur scientiae, quam Deus habet de se ipso: ergo beati vident creaturas in Deo, tanquam in causa».

⁸¹ *Ibi*, p. 270a, n. 62: «Nam Deus ut est ratio cognoscendi et faciendi creaturas dicit intrinsecum ordinem transcendentalem ad illas, et propterea sine ipsis cognosci non potest secundum illam habitudinem, ergo non prius cognoscitur quam ipse; ergo non erit obiectum primarium, nec per ipsum dicentur cognosci, quia particula, per, dicit habitudinem causae et prioritatem saltem naturae denotat».

⁸² *Ibi*, p. 270a-b, n. 62: «In primis posse dici obiectum primarium ordine intentionis, vel dignitatis; vel ordine rationis in quantum valet consequentia a visione creaturae in Deo, ad visionem Dei, et non e contra. Quae prioritas etiam appellatur prioritas naturae ab Aristotele in Praedicamentibus, de modis prioris». ARISTOTELES, *Categoriae*, 12, 14a3-4: «Oltre a quanto abbiamo detto, il migliore e il più degno di pregio sembra che per natura sia anteriore»; *ibi*, 12, 14a36-14b4: «In terzo luogo, si dice primo per qualche ordine, come nel caso delle scienze e dei discorsi. Infatti nelle scienze dimostrative esiste il prima e il poi per l'ordine – ché per l'ordine gli elementi sono prima delle proposizioni geomatriche e, nel caso della grammatica, le lettere sono prima delle sillabe –, e lo stesso vale nel caso dei discorsi – ché il preambolo per l'ordine è prima dell'esposizione».

quanto è anche visione delle creature. Infatti, la visione che Dio ha di sé, in quanto è visione di Dio, è anche visione delle creature, mentre non si può dare il contrario, cioè è possibile che la visione di Dio in quanto tale sia indipendente dalla visione delle creature, se si considera la visione che i beati hanno di Dio. In questo senso la visione di Dio in quanto tale è prima rispetto alla visione di Dio in quanto è visione delle creature, poiché Dio è sempre visto in tutti i casi, mentre non è detto che le creature siano, in assoluto, sempre e necessariamente viste⁸³.

La soluzione di Salas, secondo la quale Dio è relato trascendentalmente con tutte le creature possibili, non è utile soltanto per rendere conto della visione beatifica nella sua ricchezza, ma concorre anche ad evitare posizioni estreme in senso opposto. Salas nega che un intelletto creato possa vedere Dio e tutte le creature possibili che sono eminentemente in Dio secondo ogni loro aspetto. Infatti, ciò comporterebbe che quell'intelletto creato potesse comprendere Dio, nel senso tecnico indicato da Agostino. Ma ciò non si può verificare poiché conoscere le creature secondo tutti i loro aspetti prevede che anche Dio sia conosciuto sotto tutti gli aspetti, poiché non vi è alcun aspetto di Dio che non termini una qualche relazione della creatura verso di esso. Quindi, è necessario che chiunque conosca le creature secondo tutti i loro aspetti conosca anche ogni aspetto di Dio. E di questo fatto vale anche il reciproco. Infatti, non possono essere conosciuti tutti gli aspetti di Dio, senza conoscere le creature secondo tutti i loro aspetti. Non vi è, infatti, alcun aspetto della creatura verso il quale Dio non dica intrinsecamente una o più relazioni. Chi conoscesse tutte le creature in Dio, ma non secondo tutti i loro aspetti, non conoscerebbe tutti gli aspetti di Dio, e quindi non lo comprenderebbe⁸⁴.

⁸³ JUAN DE SALAS S.J., *In I^a-II^{ae}*, q. 3, tr. 2, disp. 4, sec. 4, op. cit., p. 270b, n. 62: «Potest etiam hic constitui alia prioritas naturae secundum rem, et iuxta ordinem executionis: quia visio Dei, ut est Dei, est causa sui ipsius, ut est visio creaturae. Et ideo potest dari visio Dei, quae non sit visio creaturae, praesertim si loquamur de creatura hac vel illa in particulari. Est ergo visio Dei ut sic independens a visione creaturae ut sic, et non e contra. Et ideo visio Dei ut sic, est prior natura quam visio Dei ut est visio creaturae». ARISTOTELES, *Categoriae*, 12, 14b10-25: «Delle cose che sono correlative secondo la conseguenza dell'esistere, ciò che a qualunque titolo è causa per un'altra cosa dell'esistere si dirà logicamente primo per natura. E che vi siano alcune cose di tal genere è chiaro».

⁸⁴ JUAN DE SALAS S.J., *In I^a-II^{ae}*, q. 3, tract. 2, disp. 4, sec. 6, op. cit., pp. 289b-290a, n. 99: «Implicat aliquem intellectum creatum videre Deum et omnia, quae sunt eminenter in Deo seu omnes creaturas posibles secundum omnem rationem. Probatur, quia talis comprehenderet Deum. [...] Et revera non est possibile, creaturas secundum omnem rationem cogosci, quin Deus secundum omnem rationem cognoscatur, quia nulla est ratio in Deo, quae non terminet aliquam habitudinem creaturae ad ipsum. Ergo qui cognosci omnem rationem creaturae, necesse est cognoscere omnem rationem Dei, ut e contra non possunt cognosci omnes rationes Dei, quin creaturae secundum omnem rationem cognoscantur. Quia

4.4. Girolamo Fasolo

Il dibattito sulla natura della connessione essenziale si svolge, almeno nelle sue prime battute, prevalentemente nei testi che riguardano la visione beatifica. In essi, infatti, si intrecciano diversi temi: la relazione tra causa ed effetto, l'onnipotenza di Dio, la scienza divina e la capacità dell'Essenza divina di contenere in sé tutte le creature.

Anche il gesuita Girolamo Fasolo affronta il tema della connessione essenziale tra Dio e i possibili nel commento alla questione 12 della prima Parte della *Summa theologiae*, dedicata, come è noto, alla *visio Dei*. Per il gesuita napoletano, la tesi che vede un'equivalenza tra connessione essenziale e relazione trascendentale deve essere negata. Essa è sostenuta da alcuni *Recentiores*, tra i quali viene citato Juan de Salas⁸⁵.

La relazione trascendentale, secondo Fasolo, prevede che i due estremi della relazione si perfezionino a vicenda e che dunque non siano assolutamente perfetti. Si pensi ad esempio alla relazione trascendentale che intercorre tra la forma e la materia, o alla relazione trascendentale tra la causa efficiente e i propri effetti⁸⁶. Il gesuita parla dell'ordine trascendentale come di un'inclinazione intrinseca di ciò che è imperfetto verso ciò che lo perfeziona⁸⁷. È chiaro che una relazione di questo tipo è improponibile per la Causa increata, la quale è perfettissima e non necessita di qualcosa di estrinseco che la perfezioni. Ciò nonostante si può reperire in Dio, in quanto è essenzialmente capace di causare, una connessione (*connexio*) con ciò che può essere causato. In questo

nulla est ratio in creatura, ad quam Deus non dicat intrinsece aliquam, vel aliquas habitudines. Qui tamen cognosceret omnes creaturas in Deo, sed non secundum omnes rationes earum, non cognosceret omnes rationes Dei, et ideo non comprehenderet ipsum».

⁸⁵ GIROLAMO FASOLO S.J., *In primam partem Summae S. Thomae Commentaria, Sumptibus Ludovici Prost haeredibus Roville*, Lione 1623, t. I, p. 544a, n. 68: ««Deus ad creaturas» neque referri transcendentaliter, quamvis aliqui recentiores, ut Salas I, 2 tr. 2, disp. 4, sec. 2, n. 13 et sec. 4, n. 52, 61, 62 oppositum asserant».

⁸⁶ *Ibidem*: «Omnis relatio transcendentalis essentialiter respicit aliud ut suum perfectibile aliquo modo v.g. materia et forma invicem referuntur transcendentaliter, quia non solum forma perficit materiam, sed materia etiam suo modo perficit formam, vel substendendo, vel saltem recipiendo, qua receptione omnis forma indiget, ut habeat intrinsecum esse suum in composito, in quo perficitur. Sic etiam causa efficiens creata habet relationem transcendentalem ad suum effectum possibilem, ut ab eo ipsa etiam perficiatur; vel per intrinsecam receptionem effectus, ut cum aliqua causa in se ipsa efficit aliquam suam perfectionem; vel per actionem sibi intrinsecam, si actio effectuum transeuntium est in agente; vel per intrinsecam relationem realem, quam in se recipit posito effectus; vel quia omnis causa agendo conservat suum esse specificum, ut causae univocae; aut saltem conservat et auget suam virtutem activam, ut causae aequivocae; nam posito effectus, plus potest omnis causa cum illo effectus, quam sine illo».

⁸⁷ *Ibidem*: «Omnis autem relatio transcendentalis nihil est aliud, quam essentialis quidam ordo, sive naturalis et intrinseca quaedam inclinatio rei imperfectae ad suum perfectivum, sive ad illud, a quo apta est perfici in eo, quod essentialiter, seu naturaliter postulat ad sui perfectionem et complementum».

modo, Dio resta qualcosa di assoluto (*res absoluta*) rispetto a ogni ordine vero e formale, tanto predicamentale quanto trascendentale, ma non rispetto a una qualche connessione⁸⁸.

Per Fasolo, tra Dio e i suoi effetti si dà una connessione essenziale senza alcuna relazione che perfezioni la Causa increata, poiché essa, nel suo essere intrinseco e nella sua capacità, non ha bisogno degli effetti. Questo fatto la distingue dalla causa creata. Il concetto di connessione essenziale è sufficiente affinché Dio, una volta visto, possa manifestare le creature, ma è sufficiente anche al verificarsi del caso reciproco. Una volta viste le creature non si può non vedere anche Dio, in forza di quella connessione essenziale per la quale un estremo non può stare senza l'altro⁸⁹.

Sono due gli elementi che fanno sì che Fasolo rifiuti la relazione trascendentale e, quindi, la teoria dei *Recentiores*. Il primo elemento è l'impossibilità di mettere sullo stesso piano la causa creata e la Causa increata. Su questo punto si consuma la polemica con la scuola nominalista. Non è sufficiente, per Fasolo che si dica, come fecero Ockham e Gabriel Biel, che l'essere virtualmente in Dio significhi il poter essere causato e che l'essere in modo eminente indichi semplicemente che la perfezione divina è la più eccellente. Questo, infatti, vale anche per ogni causa creata. La Causa increata, invece, contiene i suoi effetti in modo infinitamente più perfetto di quanto avvenga per qualsiasi causa creata. Il contenere eminente della Causa increata è proprio solo di Dio e non è comune agli altri tipi di causa⁹⁰.

Il secondo elemento che porta Fasolo a rifiutare la teoria di Salas e dei *Recentiores* è una definizione di relazione trascendentale che contiene una condizione più restrittiva rispetto a quella di Salas: ciò che è trascendentalmente relato ad altro, è sempre

⁸⁸ *Ibidem*: «Nihil autem horum de causa increata respectu creaturarum cogitari potest, ut ex se patet. Hoc tamen non obstat, quin in Deo, essentialiter potente causare, reperiatur simplex quaedam connexio cum potente causari [...]. Itaque Deus respectu creaturarum est quidem res absoluta ab omni vero ac formali ordine, tam praedicamentali, quam trascendentali, non tamen ab omni connexione».

⁸⁹ *Ibidem*: «Esto igitur essentialis connexio sine ullo formali respectu reperiatur in sola causa divina cum suis effectibus, quia illa sola, quoad suum esse intrinsecum et virtutem, nullo modo indiget effectibus suis, in quo ab omni causa creata distinguitur. Tamen purus et simplex conceptus connexionis essentialis satis superque est, ut Deus possit in se viso ostendere creaturas, imo ideo in uno relativo potest cognosci aliud correlativum, quia habent invicem essentialem connexionem, ita ut unum sine alio esse nequeat».

⁹⁰ *Ibi*, q. 6, a. 2, dub. unica, p. 207a, n. 7: «Neque enim placet explicatio Gabrielis 2, distin. 14, quaest. un., art. 1, post 5, opin. Ocham notab. 2, dicentis: *Esse res in Deo virtualiter, est posse causari; esse eminenter, est divinam perfectionem esse excellentiorem*. Nam totum hoc convenit causis creatis aequivocis respectu suorum effectuum. Causa autem divina cum infinite perfectius contineat suos effectus, quam quaelibet causa creata continere possit suos, habere debet continentiam quandam eminentialmem sibi propria et non communem cum aliis».

qualcosa che necessita della relazione per perfezionarsi ulteriormente. Per questi motivi la connessione essenziale non può essere intesa come sinonimo di relazione trascendentale. La connessione essenziale può valere per ciò che è increato, mentre ciò non è possibile per la relazione trascendentale.

Rimane vero tuttavia, come lo era per Suárez e Salas, che nella connessione essenziale tra Dio e i possibili, entrambi i termini non possono stare l'uno senza l'altro. Questo non significa che Dio dipenda dalle creature possibili, sebbene le creature possibili dipendano da esso. Se, infatti, fosse negata quest'ultima dipendenza, Dio non potrebbe essere né essere inteso, in quanto fa parte della Sua essenza l'essere formalmente potente a creare, cioè l'essere formalmente potente a fare una creatura dipendente da sé nell'essere prodotta e nell'essere conservata⁹¹. Ciò significa che se la creatura non fosse possibile, non vi sarebbe in Dio la potenza verso la creatura; poiché, se la creatura non fosse possibile, non potrebbe dipendere da Dio. Ma in questo modo la potenza divina non potrebbe determinare (*terminare*) la dipendenza della creatura da sé, quindi non sarebbe essenzialmente potenza creatrice⁹².

Ed ecco la conclusione, molto simile a quella già incontrata nel *De Trinitate* di Suárez:

Da qui concludiamo che la potenza di Dio increata ha una qualche connessione essenziale in senso assoluto con il possibile o con il creabile, così che non solo valga [che] se non ci fosse la potenza attiva in Dio non ci sarebbe la possibilità passiva nella creatura, ma valga anche il contrario [che] se la creatura non fosse possibile, nemmeno Dio sarebbe potente, non certamente a causa di un ordine predicamentale o trascendentale di Dio verso le creature, ma solo a causa di una pura determinazione di dipendenza della creatura da sé, che appartiene alla potenza divina e non potrebbe essere in Dio, se non vi fosse la possibilità nella creatura. E nella predetta determinazione non appare alcuna imperfezione, ma piuttosto una massima perfezione degna soltanto di Dio⁹³.

⁹¹ *Ibi*, q. 7, a. 1, dub. 2, p. 212a, n. 10: «Divina potentia, etiam si nullo modo pendeat a creatura possibili; tamen est aliquid tale essentialiter, ut ab eo pendeat creatura possibilis; ergo si haec non posset ab illa pendere; iam periret illius conceptus essentialis, non propter suam dependentiam a creatura; sed solum propter suam dependentiam creaturae ab ipsa, sine qua dependentia alterius ad se, neque esse, neque intelligi potest Deus, ut formaliter potens creare, hoc est facere creaturam dependentem a se in fieri et conservari».

⁹² *Ibidem*: «Si creatura non esset possibilis, neque esset in Deo potentia ad creaturam; quia si creatura non esset possibilis, non posset dependere a Deo; ergo divina potentia non posset terminare dependentiam creaturae a se; ergo non esset essentialiter potentia creativa; quia de eius essentia est posse terminare dependentiam creaturae a se».

⁹³ *Ibidem*: «Unde colligimus potentiam Dei increatam cum possibili seu creabili, habere simpliciter connexionem quandam essentialem, ita ut non solum valeat, si non esset potentia activa in Deo, non esset possibilitas passiva in creatura; sed etiam contra valet, si non esset possibilis creatura, nec esset potens

È difficile rinunciare a vedere in questo testo una reciproca dipendenza tra Dio e i possibili, ma Fasolo spiega che la prima deduzione (*argumentatio*) dalla potenza di Dio alla possibilità della creatura è a priori a partire dalla causa (*a priori ex causa*), mentre la seconda deduzione dalla possibilità della creatura alla potenza di Dio è a posteriori a partire dall'effetto (*a posteriori ab effectu*)⁹⁴.

Sembra che dietro alla posizione di Fasolo agiscano due presupposti fondamentali. Il primo è che la potenza attiva ha sempre una precedenza ontologica sulla potenza passiva, mentre il secondo – che discende in fondo dal primo – è che la misura del possibile sia l'attuale. Dunque, mentre possiamo dire a priori che tutto ciò che è possibile dipende da Dio nella sua possibilità e nel suo esistere attuale – poiché altrimenti non sarebbe creatura –, soltanto a partire dalla constatazione dell'effetto attualmente esistente possiamo risalire a posteriori alla potenza creatrice e dire che, se quell'effetto non fosse possibile, non ci sarebbe la potenza creatrice. Se le cose stanno così, non si tratta, come giustamente sottolinea Fasolo, di una reciproca dipendenza tra Dio e i possibili, ma di una dipendenza soltanto dalla parte dei possibili.